
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 86   del   24-10-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 13:00 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONE DEL 
CODICE DELLA STRADA, AI SENSI DEGLI ARTT. 142 E 208 DEL 
D.LGS 285/1992 E S.M.I.: ANNO 2025.



DELIBERA DI GIUNTA N.86 Del 24-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 285 del 30.04.1992 e successive modifiche, con il quale è stato introdotto il 
nuovo codice della strada, con decorrenza 01.01.1993; 
 
RICHIAMATO il comma 4 dell’articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 e 
successive modifiche ed integrazioni, che testualmente recita: 
“ 4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo 
del comma 1 e' destinata: 
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 
delle strade di proprietà dell'ente; 
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo 
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di 
polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà' dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al 
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del 
manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a 
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, 
pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni 
ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di 
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle 
misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità 
ciclistica”; 
 
DATO ATTO che al fine di rendere migliore e più sicura la circolazione nelle strade 
comunali interne è indispensabile attuare misure di potenziamento della segnaletica stradale; 
 
RITENUTO, pertanto, destinare nella misura del 50% i proventi delle sanzioni pecuniarie 
previsti per l'anno 2025, quantificati in €. 1.000,00, per la copertura dei costi da sostenere ai 
fini dell'interventi indicati dall’art. 208 comma 4 del decreto legislativo n. 285/1992; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione resi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge  
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI RENDERE migliore e più sicura la circolazione nelle strade comunali interne attraverso 
interventi di potenziamento della segnaletica stradale; 
 



DELIBERA DI GIUNTA N.86 Del 24-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

DI DESTINARE nella misura del 50% i proventi delle sanzioni pecuniarie previsti per l'anno 
2025, per la copertura dei costi da sostenere ai fini degli interventi indicati dall’art. 208 
comma 4 del decreto legislativo n.285/1992; 
 
DI ISCRIVERE le seguenti poste nel bilancio di previsione 2025: 
 Capitolo in entrata n. 3008/2 “Sanzioni Amministrative per Violazione al C.D.S”. -  Risorsa 
3.02.02.01.001 per €. 1.000,00; 
 Capitolo in uscita n. 1934 “Spese Potenziamento Segnaletica Stradale e Manutenzioni 
(Art.208 C.d.S.)” intervento 10.05-1.03.01.02.000 per €. 500,00; 
 
DI DARE ATTO che la spesa verrà effettuata soltanto dopo l'avvenuta registrazione in 
bilancio dei corrispettivi proventi in entrata; 
 
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.86 Del 24-10-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-10-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere  in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 8392   del   31-10-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 31-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 572 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 31-10-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 31-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
24-10-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 24-10-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 31-10-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


